
 Plesso “Parini” Via S. Quasimodo, 3  - Tel. 095/497892 
Cod. Fiscale: 80012130870 Cod. mecc.: CTIC885009 e-mail: ctic885009@istruzione.it –ctic885009@pec.istruzione.it 

95126 CATANIA 
 

PON "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020  

Avviso AOODGEFID\Prot. n. 4878 del 17/04/2020 ” Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

Autorizzazione MIUR prot. n. AOODGEFID/10332 del 30/04/2020 

Progetto "LA NOSTRA CLASSE VIRTUALE" - Codice 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-121  

CUP  J65E20000260006 
 

Catania, 27/01/2021 

 

Al Consiglio d’Istituto 

Agli Atti 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-121 

Sito web della scuola: www.parinict.gov.it 

All’Albo online 

 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – 

Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

 DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO PUBBLICITA’ relativa al 

Progetto "LA NOSTRA CLASSE VIRTUALE" Cod.10.8.6A-FESRPON-SI-2020-121  

 CUP  J65E20000260006 

CIG: ZBA305B77C 
 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’avviso del M.I. numero 4878 del 17/04/2020 relativo alla “realizzazione di smart class 

per le scuole del primo ciclo”; 

VISTA  la candidatura N. 1025672 registrata a sistema con protocollo n.8128 del 25/04/2020 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/10332 del 30/04/2020 con la quale sono stati 

autorizzati i progetti  

VISTA la lettera prot. AOODGEFID-10461 del 05/05/2020 di autorizzazione all’attuazione del 

progetto "LA NOSTRA CLASSE VIRTUALE" Cod.10.8.6A-FESRPON-SI-2020-121; 

mailto:ctic885009@istruzione.it
mailto:ctic885009@pec.istruzione.it
http://www.parinict.gov.it/progetto-imparo-a-scegliere-e-costruire-il-mio-futuro-10-1-6a-fsepon-si-2018-97-cup-j65b18000210007/
http://www.parinict.gov.it/progetto-imparo-a-scegliere-e-costruire-il-mio-futuro-10-1-6a-fsepon-si-2018-97-cup-j65b18000210007/
Protocollo 0001050/2021 del 27/01/2021



VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una 

codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»  

VISTO il D.A. n. 7753/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento dell’Attività Negoziale adottato con delibera numero 13 della seduta del 

C.I. del 27/01/2020, il quale disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

DATO ATTO della necessità di procedere alla pubblicità dei finanziamenti FESR ricevuti  dal 

nostro istituto; 

VISTO il progetto “LA NOSTRA CLASSE VIRTUALE” che ha destinato € 96,00 per 

l’acquisto di beni e servizi per la pubblicità;  

RITENUTO OPPORTUNO acquistare  targhe da parete e  targhette adesive per i materiali 

acquistati; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta […]»;   



VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L’ANAC con proprie linee 

guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, 

nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle 

predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento 

di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui 

all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista». 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR 

dedicata al PON “Per la Scuola”; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto è finalizzato a garantire la fornitura in tempi 

compatibili con quelli dettati dall’Autorità di Gestione per la chiusura e la 

rendicontazione del progetto; 

CONSIDERATO che, a di indagine di mercato sul territorio, la fornitura maggiormente 

rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore Officina 

della Stampa di Strano Giovanna , Via G. D'Annunzio 42/44 - Catania- Partita Iva 

04780270874; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

90,00 IVA inclusa rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

VERIFICATA la congruità dei costi proposti dall’operatore Officina della Stampa di Strano 

Giovanna, come da prot. n. 1026 del 27/01/2021; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 

136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZBA305B77C ; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

E' avviata la procedura di acquisto di n.2 targhe e n. 15 targhette adesive per la pubblicità del 

progetto autorizzato nell’ambito del PON SCUOLA 2014/2020 - Avviso 4878 del 17/04/2020 - 



FESR - Realizzazione di SMART CLASS per la scuola del primo ciclo Codice identificativo 

progetto: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-121 - Titolo “LA NOSTRA CLASSE VIRTUALE”;  CUP  

J65E20000260006 

 

Art. 3 

L'acquisto avverrà tramite Ordine Diretto all’operatore economico Officina della Stampa di Strano 

Giovanna , Via G. D'Annunzio 42/44 - Catania - Partita Iva 04780270874, per un importo 

complessivo di € 90,00 compreso Iva; 

 

Art. 4 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 

del D.M. 49/2018; 

 

Art. 5 

La spesa sarà imputata all’aggregato A03/24, per una somma complessiva di € 90,00, inclusa IVA, 

che verrà formalmente impegnata con l’affidamento della stessa.  

 

Art. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.             
                           

 

                                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                            (Dott.ssa C. TROVATO)  

                                                                                                                                                              (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                                                                                ai sensi dell'art.3,comma 2, D.Lgs 39/93) 

 

 

http://www.parinict.gov.it/progetto-imparo-a-scegliere-e-costruire-il-mio-futuro-10-1-6a-fsepon-si-2018-97-cup-j65b18000210007/

